
MUNICÍPIO DE MONDIM DE BASTO  
 

TARIFÁRIO -  ANO DE 2018  
 

 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS  
 

 
Utilizadores tipo: DOMÉSTICO – Tarifário Normal 
 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
Componente fixa 
          Tarifa fixa 1,0000 €/mês 
Componente variável 
          1º escalão (0-5m3) 0,4114 €/m3 

          2º escalão (6-15m3) 0,5082 €/m3 

          3º escalão (16-25m3) 1,0285 €/m3 

          4º escalão (>25m3) 1,6819 €/m3 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (junho a setembro) 
Componente fixa 
          Tarifa fixa 1,0000 €/mês 
Componente variável 
          1º escalão (0-5m3) 0,4477 €/m3     

          2º escalão (6-15m3) 0,5566 €/m3       

          3º escalão (16-25m3) 1,1374 €/m3       

          4º escalão (>25m3) 1,8513 €/m3       

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS 

Componente fixa 
          Tarifa fixa 0,5000 €/mês      
Componente variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

1º escalão (0-5m3) 0,3086 €/m3       

2º escalão (6-15m3) 0,3812 €/m3       

3º escalão (16-25m3) 0,7714 €/m3        

4º escalão (>25m3) 1,2614 €/m3       

 
Utilizadores tipo: DOMÉSTICO – Tarifário Social 
 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA (janeiro a maio e outubro a dezembro) 

Componente fixa 
          Tarifa fixa Isento 
Componente variável 
          1º escalão (0-5m3) 0,4114 €/m3 

          2º escalão (6-15m3) 0,5082 €/m3 

          3º escalão (16-25m3) 1,0285 €/m3 

          4º escalão (>25m3) 1,6819 €/m3 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (junho a setembro) 

Componente fixa 
          Tarifa fixa Isento 
Componente variável 
          1º escalão (0-5m3) 0,4477 €/m3     

          2º escalão (6-15m3) 0,5566 €/m3       

          3º escalão (16-25m3) 1,1374 €/m3       

          4º escalão (>25m3) 1,8513 €/m3       

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS 

Componente fixa 
          Tarifa fixa Isento 
Componente variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

1º escalão (0-5m3) 0,3086 €/m3       

2º escalão (6-15m3) 0,3812 €/m3       

3º escalão (16-25m3) 0,7714 €/m3        

4º escalão (>25m3) 1,2614 €/m3       



 
Utilizadores tipo: FAMILIAR – Tarifário Famílias Numerosas                 (n) n. de elementos do agregado familiar sup. a 4 
 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
Componente fixa 
          Tarifa fixa 1,0000 €/mês 
Componente variável 
          1º escalão (0 até 5+(3xn))m3 0,4114 €/m3 

          2º escalão (de 6 a 15+(3xn)) m3 0,5082 €/m3 

          3º escalão (de 16 a 25 +(3xn)) m3 1,0285 €/m3 

          4º escalão (>25+(3xn)) m3 1,6819 €/m3 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (junho a setembro) 
Componente fixa 
          Tarifa fixa 1,0000 €/mês 
Componente variável 
          1º escalão (0 até 5+(3xn))m3 0,4477 €/m3     

          2º escalão (de 6 a 15+(3xn)) m3 0,5566 €/m3       

          3º escalão (de 16 a 25 +(3xn)) m3 1,1374 €/m3       

          4º escalão (>25+(3xn)) m3 1,8513 €/m3       

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS 
Componente fixa 
          Tarifa fixa 0,5000 €/mês      
Componente variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

          1º escalão (0 até 5+(3xn))m3 0,3086 €/m3       

          2º escalão (de 6 a 15+(3xn)) m3 0,3812 €/m3       

          3º escalão (de 16 a 25 +(3xn)) m3 0,7714 €/m3        

          4º escalão (>25+(3xn)) m3 1,2614 €/m3       
 
Utilizadores tipo: Não Doméstico: COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, AGRÍCOLA, AUTARQUIAS, 
INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS, ORGANISMOS PÚBLICOS. Tarifário Normal 
 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
Componente fixa 
          Tarifa fixa 1,5000 €/mês 
Componente variável 

Escalão único por m3 1,0285 €/m3 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (junho a setembro) 
Componente fixa 
         Tarifa fixa 1,5000 €/mês 
Componente variável 

Escalão único por m3 1,1374 €/m3       

SANEAMENTO DE ÁGUA RESIDUAIS 
Componente fixa 
         Tarifa fixa 1,0000 €/mês     
Componente variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

Escalão único por m3 0,7714 €/m3        
 
Utilizadores tipo: Não Doméstico: IPSS, INSTITUIÇÕES DE UTILIDADE PUBLICA, OUTRAS ASSOCIAÇÕES E 
COLETIVIDADES S/FINS LUCRATIVOS legalmente constituídas. Tarifário Social 
 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
Componente fixa 
          Tarifa fixa 1,0000 €/mês 
Componente variável 

Escalão único por m3 1,0285 €/m3 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (junho a setembro) 
Componente fixa 
         Tarifa fixa 1,0000 €/mês 
Componente variável 

Escalão único por m3 1,1374 €/m3       

SANEAMENTO DE ÁGUA RESIDUAIS 
Componente fixa 
         Tarifa fixa 0,5000 €/mês     
Componente variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

Escalão único por m3 0,7714 €/m3        



 

Utilizadores tipo: LIGAÇÕES PROVISÓRIAS / OBRAS – Tarifário Normal 
 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
Componente fixa 
       Tarifa fixa 1,5000 €/mês 
Componente variável 

Escalão único por m3 1,6819 €/m3 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA (junho a setembro) 
Componente fixa 
        Tarifa fixa 1,5000 €/mês 

Componente variável 
Escalão único por m3 1,8513 €/m3 

 
 

RECOLHA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
 

Clientes tipo: DOMÉSTICOS, AGRÍCOLA, AUTARQUIAS E ASSOCIAÇÕES S/FINS LUCRATIVOS 
 
 

- TARIFAS EM FUNÇÃO DO ESCALÃO ATINGIDO, DE CONSUMO DE ÁGUA 
 
 

Vila de Mondim de Basto  

a.1) Recolha diária 
          1º escalão (0-5m3) 2,8900 €/mês 

          2º escalão (6-15m3) 3,4700 €/mês 

          3º escalão (16-25m3) 5,2000 €/mês 

          4º escalão (>25m3) 7,5100 €/mês 

Periferia da Vila 
b.1) Recolha não diária (três recolhas semanais) 

1º escalão (0-5m3) 2,5400 €/mês 

2º escalão (6-15m3) 3,1200 €/mês 

3º escalão (16-25m3) 4,8500 €/mês 

4º escalão (>25m3) 7,0500 €/mês 

Restantes Freguesias 
c.1) Recolha não diária (duas recolhas semanais)  

1º escalão (0-5m3) 1,2700 €/mês 

2º escalão (6-15m3) 1,6200 €/mês 

3º escalão (16-25m3) 2,5400 €/mês 

4º escalão (>25m3) 3,7000 €/mês 
 

Clientes tipo: COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E ORGANISMOS PÚBLICOS  
  
 

- TARIFAS EM FUNÇÃO DA ÁREA DO ESTABELECIMENTO 
 

Vila de Mondim de Basto 
a.2) Recolha diária 

Área ≤ 50m2 6,9300 €/mês 

50m2< Área ≤100m2 8,0900 €/mês 

Área >100m2 10,9700 €/mês 

Periferia da Vila 
b.2) Recolha não diária (três recolhas semanais)  

Área ≤ 50m2 5,7800 €/mês 

50m2< Área ≤100m2 6,9300 €/mês 

Área >100m2 9,8200 €/mês 

Restantes Freguesias 
c.2) Recolha não diária (duas recolhas semanais) 

Área ≤ 50m2 2,5400 €/mês 

50m2< Área ≤100m2 3,2300 €/mês 

Área >100m2 5,5400 €/mês 
 

Clientes tipo: NÃO CONSUMIDORES DE ÁGUA DA REDE OU NÃO INCLUIDOS NO SISTEMA DA AUTARQUIA 
                         (DOMÉSTICOS, AGRÍCOLA, AUTARQUIAS E ASSOCIAÇÕES S/FINS LUCRATIVOS) 
 

Vila de Mondim de Basto 
a.3) Recolha diária 
       Tarifa única por mês 3,4700 €/mês 
Periferia da Vila 
b.3) Recolha não diária (três recolhas semanais) 
       Tarifa única por mês 3,1200 €/mês 
Restantes Freguesias 
c.3) Recolha não diária (duas recolhas semanais) 
       Tarifa única por mês 1,6200 €/mês 

 


